
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola, Adršpach

Adresa: 549 52 Horní Adršpach 115

Identifikátor: 600 093 387

Termín konání inspekce: 3. – 4. duben 2007

Čj: ČŠI-316/07-09
Signatura bi3aa102



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola, Adršpach je příspěvkovou organizací. Zřizuje ji Obec Adršpach se sídlem na 
adrese Horní Adršpach 128, 549 52 Adršpach. V tomto školním roce má mateřská škola 
zapsáno 18 dětí, kapacita školy je 25 dětí. Součástí mateřské školy je školní jídelna 
s kapacitou 50 stravovaných. 
Celodenní provoz probíhá od 6:15 do 14:45 hodin. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení).
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 

dítěte.
4. Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění v průběhu 

vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení)
Zřízení mateřské školy je doloženo zřizovací listinou. 
Povinně zapisované údaje do školského rejstříku nejsou v souladu se skutečností ve všech 
údajích. Nesoulad byl zjištěn u jména a příjmení ředitelky školy. Ředitelka školy uvedená ve 
výpisu z rejstříku škol není v současné době již v mateřské škole zaměstnána. Před 
ukončením svého pracovního poměru jmenovala s účinností od 1. 8. 2005 svým statutárním 
zástupcem učitelku mateřské školy, která mateřskou školu dlouhodobě řídí. 
Z kontroly předložených seznamů dětí mateřské školy a strávníků zapsaných do školní jídelny 
vyplývá, že kapacita školy nebyla překročena.
Údaje uvedené ve výkazu o mateřské škole a ve výkazu o činnosti zařízení školního 
stravování souhlasily s počtem dětí uvedených v přehledu docházky za měsíc září 2006 
a seznamem strávníků za měsíc říjen 2006.
Pro školní rok 2006/2007 mateřská škola vyhověla všem žádostem o přijetí dětí 
k předškolnímu vzdělávání.
Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků 
Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků. 
Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.



- 3 -

Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 
dítěte
Předškolní vzdělávání zajišťují dvě učitelky v celkové výši pracovního úvazku 1,62. Pověřená 
učitelka řízením školy je odborně kvalifikovaná, v této funkci působí od 1. 8. 2005. Učitelka 
nesplňuje kvalifikační požadavky, což na předškolní vzdělávání nemělo negativní vliv. Výše 
úvazků neumožňuje souběžnou práci učitelek. 
Ve sledovaném období 2005 - 2007 se do dalšího vzdělávání aktivně zapojovaly obě učitelky. 
Pověřená učitelka řízením školy úspěšně koordinuje provoz mateřské školy, při vedení 
zaměstnanců vytváří ovzduší vzájemné důvěry a tolerance. 
Vztahy s rodiči jsou založeny na partnerské spolupráci. Rodiče mají možnost se zapojovat do 
plánování programu mateřské školy, ale této možnosti ještě zcela nevyužili. Aktivní jsou při 
plánování a organizování společných akcí.
Mateřská škola pravidelně informuje rodiče na nástěnkách a společných setkáních v průběhu 
školního roku. 
Personální podmínky ve vztahu k výchově ke zdraví jsou standardní..

Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění 
v průběhu vzdělávání
Mateřská škola nabízí pro děti zajímavé a podnětné prostředí. Zvláště příkladné jsou 
prostorové podmínky a vybavení pro pohybové aktivity dětí. Uspořádání jednotlivých 
místností a organizace vzdělávacích činností však z hlediska bezpečnosti dětí není plně 
vyhovující. Velikosti židliček a stolů v jídelně a ve třídě neodpovídají rozdílné výšce dětí. 
Rozličné množství doplňků obohacuje rozvíjení námětových a tvořivých her. Na mateřskou 
školu bezprostředně navazuje školní zahrada. Stravování zajišťuje školní jídelna, děti mají 
k dispozici celodenně dostatek tekutin. 
Školní řád stanovuje podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.
Denní program je postaven tak, že děti mají dostatek příležitostí ke spontánním a pohybovým 
aktivitám v průběhu dopoledních činností. Umožňuje dětem volně přecházet od řízených 
činností ke spontánním. Vzdělávání bylo vedeno na principu didaktické nabídky, individuální 
volbě dítěte a je v souladu se současnými trendy předškolního vzdělávání. Děti byly příkladně 
podněcovány k aktivní účasti, tvořivosti a schopnosti samostatně se rozhodovat. 
Přístup učitelek vytvářel příznivé sociální klima, menší důraz byl kladen na respektování 
společných pravidel.
Rozmanitá nabídka pohybových činností tvořila nedílnou součást předškolního vzdělávání 
v průběhu dne. Ve vzdělávání dětí jsou promyšleně respektovány jednotlivé cíle výchovy ke 
zdraví. 
Podmínky k výchově ke zdraví jsou funkční a podporují rozvoj osobnosti dítěte.

Hodnotící stupnice 

Příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech



- 4 -

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Mateřské školy, Adršpach s účinností od 1. 1. 2003, ze dne 8. 10. 
2002 s podpisem starostky a razítkem obce

2. Dodatek č. 1/2005 ke zřizovací listině příspěvkové organizace Mateřská škola, 
Adršpach ze dne 27. 4. 2005

3. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy, 
Adršpach do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 
1. 1. 2003 č.j. SM 9353/02 ze dne 27. 1. 2003

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Mateřské školy, Adršpach ze dne 19. 3. 
2007

5. Jmenování statutárního zástupce ředitele Mateřské školy Adršpach 549 52 Horní 
Adršpach 115 s účinností od 1. 8. 2005 s podpisem ředitelky školy a razítkem školy

6. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 26. 9. 2006 
s podpisem statutárního zástupce ředitelky a razítkem školy

7. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 
ze dne 2. 11. 2006 s podpisem statutárního zástupce ředitelky a razítkem školy

8. Rozhodnutí o přijetí a nepřijetí dětí do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
9. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007
10. Přehled docházky dětí za září 2006
11. Přehled docházky strávníků v měsíci říjnu 2006
12. Školní řád ze dne 31. 8. 2006
13. Doklady o vzdělání učitelek mateřských škol
14. Osvědčení o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za období 2005 - 2007
15. Školní vzdělávací program mateřské školy pro školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Mateřská škola splnila zákonem stanovené podmínky pro zařazení do rejstříku, se 
skutečností nesouhlasí jméno a příjmení ředitelky školy. Nejvyšší povolený počet dětí nebyl 
překročen. 
Podmínky přijímání dětí do mateřské školy byly dodrženy.

Výrazná pozitiva v oblasti výchovy ke zdraví:

 prostorové uspořádání a materiální podmínky mateřské školy
 trvalý zájem učitelek o zvyšování pedagogické odbornosti 
 organizace předškolního vzdělávání založená na principech současných trendů
 uplatňování integrovaného přístupu ve vzdělávání dětí
 příznivé sociální klima školy 
 začlenění výchovy ke zdraví do předškolního vzdělávání

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční, nevyžaduje
zásadní změny.



- 5 -

V Náchodě dne 5. dubna 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová …...................................

Člen týmu Miloslava Beránková …...................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. 547 01 Náchod, Raisova 1816. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 6. 4. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jana Ottová, Dis .............................................

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel Obec Adršpach 2007-04-30 ČŠI-316/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
----- ----- Připomínky nebyly podány.




